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Bilag 17. 

Oversættelse. 

Ekspedi t ionssekre tær ,  f ru  Jy t t e  Nielsens ind læg  i 3. udvalg den 

8. oktober  1971 o m  verdens sociale si tuation.  

Min delegation har studeret den forelig- 
gende 1970-rapport om verdens sociale situ- 
ation med stor interesse. Da jeg ikke i denne 
korte kommentar kan komme ind på den 
vidtspændende række af emner, der er dæk- 
ket af rapporten, vil jeg koncentrere mig om 
tre punkter, om hvilke Danmark ønsker at 
fremkomme med nogle få bemærkninger 
baseret på egne erfaringer. Først om rappor- 
tens oplysninger om forskydninger i ind- 
komstfordelingen til ugunst for den del af 
befolkningen, der har lav indkomst. For det 
enkelte lands vedkommende kan billedet 
dog justeres noget, hvis man også inddrager 
beskatningsforhold og social sikkerhed i 
.analysen. 

I Danmark fastlægges arbejdsløn ved 
overenskomster mellem arbejdsgiver- og 
lønmodtagerorganisationer. I de senere år er 
forhandlingerne mellem disse to parter re- 
sulteret i en solidarisk lønpolitik, hvorved 
de lavestlønnede er blevet sikret en relativ 
stor andel af den samlede reallønsforbed- 
ring. 

Det er endvidere af stor betydning, at 
man i Danmark igennem lovgivningen søger 
,at afbøde virkningerne af de uønskede ind- 
_komstforskydninger, f. eks. ved ydelse af 
kompensation ved øget skattetryk til for- 
skellige grupper af befolkningen med lav- 
indkomster, således når der sker forhøjelser 
.af merværdiomsætningsafgiften. 

Folke-, invalide- og enkepension er i 
Danmark finansieret over skatterne og bli- 
ver med korte mellemrum både dyrtids- og 
velstandsreguleret, dvs. at reallønsforbed- 
ringer på arbejdsmarkedet også kommer 
dem til gode, der ikke mere er produktive. 

En undersøgelse af de sociale ydelser, som 
for nylig er foretaget af Socialforskningsin- 
stituttet, viser for så vidt angår sygeforsik- 

ring og arbejdsløshedsforsikring følgende 
udvikling inden for perioden 1966-1970: 
medens den gennemsnitlige timeløn er ste- 
get med 43 pet., er dagpengeydelser under 
syge- og arbejdsløshedsforsikringen, der 
fastsættes af lovgivningsmagten, i samme 
tidsrum steget med henholdsvis 105 pet. og 
88 pet. 

Sygedagpenge ydes med et bestemt beløb 
pr. arbejdsdag, dog højst 80 pet. af den 
tabte arbejdsfortjeneste. Denne procent vil 
for både syge-, ulykkes- og arbejdsløsheds- 
forsikring blive sat op til 90 pct. ifølge et 
nyligt fremsat lovforslag. Allerede i dag er 
disse ydelser ifølge den foretagne undersø- 
gelse en sikkerhed for, at der ikke sker næv- 
neværdige forstyrrelser af familiernes øko- 
nomi, når de for en kortere periode udsættes 
for indkomsttab på grund af sygdom eller 
arbejdsløshed. 

Det skal i denne forbindelse oplyses, at 
behandling hos praktiserende læge, sygebe- 
søg i hjemmet såvel som hospitalsbehand- 
ling er gratis for langt den overvejende del 
af befolkningen. 

Varetagelsen af sociale og sundhedsmæs- 
sige opgaver er for tiden opdelt på central- 
administrationen og den kommunale admi- 
nistration, men vil i sin helhed blive over- 
ført til kommunaladministration i 1973. Ved 
en nylig gennemført kommunalreform har 
man indskrænket kommunernes antal radi- 
kalt: gennem etableringen af større kommu- 
neenheder har man villet sikre, at en decen- 
tralisering af opgaverne kan gennemføres på 
en for borgerne fuldt ud betryggende måde. 
Samtidig opnås, at borgerne kun skal hen- 
vende sig på eet offentligt kontor, uanset 
karakteren af de sociale problemer, for 
hvilke de søger hjælp, samt en langt bedre 
koordinering af alle sociale hjoolpeforanstalt- 


